
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33480  29Terça-feira, 17 DE OUTUBRO DE 2017

Empresa REVEMAR REVENDEDORA DE VEÍCULOS MARABÁ 
LTDA/ CNPJ: 04.747.226/001-01
Valor unitário R$ 90.000,00/Valor total R$ 90.000,00
Belém/Pa, 17 de outubro de 2017.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia
SEMAS/PA

Protocolo: 237687

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N°. 028/2017-SEMAS
A Pregoeira Ofi cial designada pela PORTARIA N° 1068/2017 
– GAB/SEMA de 29 de junho de 2017, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas (art. 3º, IV da Lei 10.520/02) após 
constatação do cumprimento das exigências legais relativas 
ao processo licitatório, resolve ADJUDICAR o Pregão Eletrônico 
nº 028/2017 – SEMAS, tipo menor preço por item, cujo 
objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE VEÍCULO AUTOMOTOR, de acordo com 
as condições e especifi cações técnicas constantes no Edital, à 
empresa abaixo relacionada:
Item 01 – VEÍCULO TIPO SEDAN, Marca FORD, modelo: focus 
fastback –  1 unidade
Empresa REVEMAR REVENDEDORA DE VEÍCULOS MARABÁ 
LTDA/ CNPJ: 04.747.226/001-01
Valor unitário R$ 90.000,00/Valor total R$ 90.000,00
Belém/Pa, 17 de outubro de 2017.
CRISTIANE DE SOUSA LIMA
PREGOEIRA/CPL/SEMAS

Protocolo: 237684

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1622/2017-GAB/SEMAS 
DE 22 DE SETEMBRO DE 2017

OBJETIVO: REALIZAREM FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL EM 
COMBATE AO DESMATAMENTO NO MUNICIPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ/PA
PERIODO: 19/09 A 07/10/2017 – (18 e ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 55587537/1 - CARLA TATIANI DO CARMO PEREIRA – (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5899660/2 - FABIO FLAVIO MARCAL TORRES - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5936405/1 – PAULO SIRLEY FERREIRA DOS SANTOS - 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 230137
PORTARIA Nº 1764/2017-GAB/SEMAS 

DE 13 DE OUTUBRO DE 2017
OBJETIVO: REALIZAREM VISTORIA EM EMPREENDIMENTOS DE 
COMÉRCIO E INDÚSTRIA MADEIREIRAS LOCALIZADOS NOS 
MUNICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ALTAMIRA/PA E URUARÁ/PA.
PERIODO: 16/10 A 20/10/2017 - (04 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5927613/1 - ADRIANA NEVES DE OLIVEIRA - (TÉCNICO EM 
GESTÃO DE MEIO AMBIENTE)
-5898327/2 - JOSILENA DAMASCENO SILVA – (GERENTE)
- 5936400/1 - NAYRA GLAIS PEREIRA TRINDADE - (TÉCNICO EM 
GESTÃO DE MEIO AMBIENTE)
- 5928164/1 - ALLAN SILVA TELLES - (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.

Protocolo: 237594
PORTARIA Nº 1766/2017-GAB/SEMAS 

DE 13 DE OUTUBRO DE 2017.
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM EMPREENDIMENTO 
NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: MARABÁ/PA
DESTINO: SÃO JOÃO DO ARAGUAIA/PA
PERIODO: 27/10/2017 - (½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 5936387/1 - MARGIA CARVALHO DE SOUZA - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 97571397/1 - VANESSA GOMES MOTA - (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE)
- 5927615/1 - ALEX DA SILVA RAMOS – (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 237602
PORTARIA Nº 1774/2017-GAB/SEMAS 

DE 16 DE OUTUBRO DE 2017
OBJETIVO: REALIZAREM VISTORIA EM INDÚSTRIA MADEIREIRA 
LOCALIZADA NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/

PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ALTA FLORESTA/MT E NOVO PROGRESSO/PA.
PERIODO: 23/10 A 05/11/2017 - (13 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5936277/1 - MONICA MARTINS VAZ – (TEC. EM GESTÃO DE 
MEIO AMBIENTE)
- 97571358/1 -FABIO PEREIRA DOS ANJOS - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE )
- 5147352/1 - SERGIO AUGUSTO DA MOTTA SOUZA - (TECNICO 
EM GESTAO DE AGROPECUARIA) 
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.

Protocolo: 237955
PORTARIA Nº 1773/2017-GAB/SEMAS 

DE 16 DE OUTUBRO DE 2017
OBJETIVO: PARTICIPAR DA 16° FÓRUM DE GOVERNADORES 
DA AMAZÔNIA LEGAL E ENCONTRO DE GOVERNADORES DO 
BRASIL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: RIO BRANCO/AC.
PERIODO: 25/10 A 28/10/2017 - (03 e ½) DIÁRIAS
SERVIDOR:
- 57192004/ 7- THALES SAMUEL MATOS BELO- (SECRETARIO 
ADJUNTO DE GESTAO E REGULARIZAÇÃO)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 237894
PORTARIA Nº 1765/2017-GAB/SEMAS 

DE 13 DE OUTUBRO DE 2017.
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM EMPREENDIMENTOS 
LOCALIZADOS NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: MARABÁ/PA
DESTINO: PARAUAPEBAS/PA
PERIODO: 25/10 A 26/10/2017 – (01 E ½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 5936387/1 - MARGIA CARVALHO DE SOUZA - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 97571397/1 - VANESSA GOMES MOTA - (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE)
- 5927615/1 - ALEX DA SILVA RAMOS – (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 237609

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 01761/2017-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 13 DE OUTUBTO DE 2017

GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSÓRIO, Diretora de Gestão 
Administrativa e Financeira, em exercício, no uso de suas 
atribuições e;
CONSIDERANDO os termos do Mem. 179043/2017-URE/NURAM/
SAGAT e o disposto no art.74 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
RESOLVE:
I–INTERROMPER, por necessidade de serviços, a contar de 
29/09/2017, o gozo das férias regulamentares da servidora 
AUREA SIQUEIRA DE CASTRO AZEVEDO matricula nº 
57215398/1.
II– CONCEDER, 19 (dezenove) dias restante das férias 
regulamentares a servidora AUREA SIQUEIRA DE CASTRO 
AZEVEDO mat. 57215398/1, para serem gozados no período de 
16/10/2017 a 03/11/2017, referente ao exercício 2016/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSÓRIO
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira em exercício/
SEMAS

Protocolo: 238020
PORTARIA Nº 01759/2017-DGAF/GAB/SEMAS

BELÉM, 13 DE OUTUBRO DE 2017
GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSÓRIO, Diretora de Gestão 
Administrativa e Financeira, em exercício, no uso de suas 
atribuições e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810 de 
24.01.1994;
RESOLVE:
Excluir da PORTARIA Nº 01719/2017-DGAF/GAB/
SEMAS DE 04/10/2017, publicada no DOE nº 33475 de 
09/10/2017, o nome da servidora ROSANA MARIA FRANÇA DE 
MATOS, matrícula 5358787/1, com lotação na URE Santarém.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSÓRIO
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira em exercício/
SEMAS

Protocolo: 238024
PORTARIA Nº 01749/2017-DGAF/GAB/SEMAS

BELÉM, 10 DE OUTUBRO/2017
GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSÓRIO, Diretora de Gestão 
Administrativa e Financeira, em exercício, no uso de suas 
atribuições e;
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 177250/2017/COGEF/
DGFLOR/SAGRA e o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810 de 
24.01.1994;

RESOLVE:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

WALMIR CARNEIRO CORUMBÁ 5146631 2015/2016 04/09 a 03/10/2017

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSÓRIO
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira em exercício/
SEMAS

Protocolo: 238014

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

A Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade 
– SEMAS, através de seu NURE – Núcleo Regional Altamira, nos 
termos da PORTARIA Nº 424/2011 de 29/03/2011, comunica 
aos interessados responsáveis pelos processos de licenciamento 
ambiental listados abaixo, que seus requerimentos foram 
INDEFERIDOS e, conseguintemente ARQUIVADOS, tendo 
suas respectivas Notifi cações de Indeferimento devolvidas pelos 
correios por insufi ciência de endereço. A decisão relativa ao 
arquivamento do processo em questão encontra-se devidamente 
amparada no que estabelece o disposto nos Art. 15 e 16 
da Resolução do CONAMA nº 237/1997. Face à situação de 
ARQUIVAMENTO da regularização ambiental, fi ca V.Sª ciente, 
de que será autuado, caso a atividade esteja operando sem a 
devida licença ambiental, contrariando o Art. 93 da Lei Estadual 
nº 5887/1995. É importante ressaltar que o indeferimento 
poderá ser questionado dentro do prazo legal, mediante 
recurso administrativo nos Termos do Art. 50 da Lei Federal nº 
9.784/1999 em 10 (dez) dias após a data da publicação.
Nº PROCESSO NOME DO EMPREENDIMENTO NOTIFICAÇÃO CIDADE

1 2014/0000005833 OUFLASIO JANES ROSA 100104/URE-ALT/NURAM/
SAGRA/2017 PACAJÁ-PA

2 2014/0000005499
ROGERIO RODRIGUES 

GOMES – FAZENDA TERRA 
ALTA

100682/URE-ALT/NURAM/
SAGRA/2017 PACAJÁ-PA

3 2014/0000005514 IRAMI LIMA VARGAS
- FAZENDA LEANDRA

102958/URE-ALT/NURAM/
SAGRA/2017 PACAJÁ-PA

4 2014/0000017039 OSMAR ANTÔNIO DE JESUS
– FAZENDA ELDORADO

102949/URE-ALT/NURAM/
SAGRA/2017 PACAJÁ-PA

5 2014/0000005496 CARLOS OLIVEIRA MARCIEL 102952/URE-ALT/NURAM/
SAGRA/2017 PACAJÁ-PA

6 2014/0000005507 ANTONIO LUIZ SANCHES 
FELIPE – FAZ. SANTA FÉ

102955/URE-ALT/NURAM/
SAGRA/2017 PACAJÁ-PA

7 2010/0000009981 MAURO DA SILVA RIBEIRO 99414/URE-ALT/NURAM/
SAGRA/2017 ALTAMIRA-PA

8 2014/0000008527 FABIO ALVES SOARES 101296/URE-ALT/NURAM/
SAGRA/2017

BRASIL 
NOVO-PA

9 2011/0000010521
KARINA DENARDINS 

MARTINS – FAZ. OURO 
BRANCO

98748/URE-ALT/NURAM/
SAGRA/2017 ALTAMIRA-PA

Protocolo: 237667

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO COEMA N.º 133 DE 27 DE SETEMBRO DE 2017.
Aprova a concessão da Licença Prévia – LP, pleiteada do processo 
administrativo n.º 6263/2016 para atividade de Estação de 
Transbordo de Cargas – ETC, Localizado no Município de 
Rurópolis/PA sob a responsabilidade da empresa Louis Dreyfus 
Company Brasil S/A.
O CONSELHO ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE DO PARÁ, no 
uso das atribuições que lhes são conferidas no art. 2o-D da 
Lei Estadual no 5.752, de 26 de agosto de 1993, devidamente, 
consolidada considerando as suas alterações,
CONSIDERANDO que o art. 5o, § 4o do Decreto Estadual no 
1.697, de 7 de fevereiro de 2017, dispõe que as decisões do 
Conselho Estadual de Meio Ambiente do Pará - COEMA tomarão 
a forma de Resolução e serão publicadas no Diário Ofi cial do 
Estado;
CONSIDERANDO o Parecer Técnico da Gerência de Infraestrutura 
da Secretaria de Meio Ambiente e sustentabilidade – SEMAS (PT 
n.º 39384/GEINFRA/CINFAP/DLA/SAGRA/2017);
CONSIDERANDO o Parecer Jurídico da Secretaria de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade – SEMAS (PJ n.º 20356/CONJUR/
GABSEC/2016);
CONSIDERANDO o Protocolo de Intenções n.º 009/2017, 
celebrado entre o Governo do Estado do Pará através da 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Econômico, Mineração e Energia e a empresa Louis Dreyfus 
Company S/A;
CONSIDERANDO os princípios da legalidade e publicidade que 
regem os atos praticados pela Administração Pública,
RESOLVE:
Art. 1o Aprovar a concessão da Licença Prévia - LP para atividade 
de Estação de Transbordo de Carga - ETC, enquadrado no porte 
– F II de acordo com a resolução COEMA n.º 117/2014, por um 


